Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Markéta Huláková

ALTERNATIVY NEPODMÍNĚNÉHO TRESTU ODNĚTÍ SVOBODY

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.

Katedra: Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): duben 2010

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených..

V Praze dne 12. dubna 2010

.....

Markéta Huláková

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala vedoucímu mé diplomové práce JUDr. Rudolfu Vokounovi, CSc. za jeho pomoc a cenné rady a připomínky při zpracování této diplomové práce. Dále pak mé rodině za jejich podporu po celou dobu mých studií.

Obsah

1. ÚVOD..... 6
2. POJEM TRESTU A JEHO ÚČEL..... 9
2.1 POJEM TRESTU..... 9
2.2 ÚČEL TRESTU..... 10
3. KONCEPCE RESTORATIVNÍ JUSTICE..... 14
3.1 POJEM A POČÁTKY Hnutí RESTORATIVNÍ JUSTICE..... 14
3.2 VÝCHODISKA RESTORATIVNÍCH PŘÍSTUPŮ..... 17
3.3 PRINCIPY RESTORATIVNÍ JUSTICE A JEJICH MEZINÁRODNÍ PROSAZOVÁNÍ..... 18
3.4 PROGRAMY RESTORATIVNÍ JUSTICE..... 19
3.5 PRVKY RESTORATIVNÍ JUSTICE V ČESKÉ LEGISLATIVĚ..... 20
4. PROMĚNY TRESTNÁNÍ OD STAROVĚKU PO SOUČASNOST..... 22
4.1 HISTORICKÝ VÝVOJ TRESTŮ V MEZINÁRODNÍCH SOUVISLOSTECH..... 22
4.2 VÝVOJ TRESTNÁNÍ V ČESKÝCH ZEMÍCH..... 26
4.3 ROZVOJ ALTERNATIVNÍCH TRESTŮ..... 34
4.4 ČINNOST MEZINÁRODNÍCH ORGANIZACÍ NA POLI ALTERNATIVNÍHO TRESTÁNÍ..... 37
5. SYSTÉM ALTERNATIVNÍHO ŘEŠENÍ TRESTNÍCH VĚCÍ..... 43
5.1 ALTERNATIVY V TRESTNÍM PRÁVU..... 43
5.2 ALTERNATIVY K TRESTNÍMU PRÁVU..... 50
5.3 PROBAČNÍ A MEDIAČNÍ SLUŽBA ČR..... 55
6. ALTERNATIVNÍ TRESTY..... 64
6.1 POJEM..... 64
6.2 SYSTÉM TRESTŮ V NOVÉM TZ..... 65
6.3 DRUHY ALTERNATIVNÍCH TRESTŮ..... 66

7. PRÁVNÍ ÚPRAVA VYBRANÝCH ALTERNATIVNÍCH TRESTŮ 69
7.1 PODMÍNĚNÉ ODSOUZENÍ K TRESTU ODNĚTÍ SVOBODY A PODMÍNĚNÉ ODSOUZENÍ K TRESTU ODNĚTÍ SVOBODY S DOHLEDEM 69
7.2 OBECNĚ PROSPĚŠNÉ PRÁCE 75
7.3 DOMÁCÍ VĚZENÍ..... 79
7.4 TREST ZÁKAZU VSTUPU NA SPORTOVNÍ, KULTURNÍ A JINÉ SPOLEČENSKÉ AKCE..... 86
8. ZÁVĚR 90
9. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK..... 94
9.1 ZKRATKY PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ 94
9.2 OSTATNÍ ZKRATKY 94
10. SEZNAM PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ A LITERATURY 95
10.1 SEZNAM LITERATURY 95
10.2 SEZNAM INTERNETOVÝCH PRAMENŮ..... 98
10.3 SEZNAM PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ..... 99
11. SUMMARY 100

1. ÚVOD

Pro mou diplomovou práci jsem si vybrala téma „Alternativy nepodmíněného trestu odnětí svobody“. Ihned se nabízí otázka, co si vlastně pod těmito alternativami představit. Charakterizovat je můžeme jako specifické postupy využívané alternativně oproti standardnímu trestnímu řízení a zvláštní formy reakce na trestnou činnost představující alternativu k tradičnímu trestu odnětí svobody.¹

V následujících kapitolách se zaměřuji převážně na problematiku hmotněprávních alternativ, zejména alternativních trestů udílených dospělým pachatelům. Alternativní tresty můžeme chápat jako takové druhy trestů, které nejsou spojeny s trestem odnětí svobody pachatele, které ale přesto zaručují naplnění účelu trestu stejně, jako kdyby se odsouzený podrobil trestu odnětí svobody.

Pro rozvoj těchto trestů byla stěžejní druhá polovina dvacátého století. V této době totiž došlo k zásadnímu kvalitativnímu zlomu ve vývoji kriminality. Spočíval v tom, že se tradiční kriminalita (a to především kriminalita majetková) stala z hromadného společenského jevu přímo masovým fenoménem. Neustále docházelo ke zvyšování počtu odsouzených osob k trestu odnětí svobody, což nutně vedlo k přeplněnosti věznic, jejichž kapacity nebyly sto takový nápor vězňů pojmout. Do popředí se tak dostala otázka účinnosti trestů, zejména trestu odnětí svobody, který začal být podrobován silné kritice.

Trest odnětí svobody je často spojen s prizonizací, tedy s negativním vlivem prostředí na odsouzené. Pobyt ve vězení je ve většině případů spojen se ztrátou odpovědnosti odsouzeného za sebe samého, za svoje chování a za svoji budoucnost, odsouzený se stává pasivním členem společnosti. Po propuštění na svobodu pak čelí velkému problému – ztrátě schopnosti žít na svobodě běžným způsobem života, ztrátě potřebných sociálních dovedností. To může vést až k tzv. syndromu otáčivých dveří. Propuštěný vězeň není schopen života v nekriminálním společenství a hledá proto takový typ prostředí, které zná a v němž se umí pohybovat – totiž některou kriminální subkulturu. Tím se pravděpodobnost jeho pokračování v kriminální dráze zvyšuje. Ačkoli někteří odsouzení opouštějí vězení s nejlepšími předsevzetími, vzápětí se

¹ SOTOLÁŘ, A., PÚRY, F., ŠÁMAL, P. Alternativní řešení trestních věcí v praxi. 1. vydání. Praha: Beck, 2000. 468 s.

dostávají do situací, které je vracejí na kriminální dráhu.² Navíc další negativa trestu odnětí svobody tkví v tom, že pachatel nemůže nahradit způsobenou škodu, přetrvává užitečné sociální vazby s rodinou a v neposlední řadě jeho pobyt ve vězeňském zařízení stojí stát nemalou sumu peněz.

Z těchto hledisek se jeví zejména krátkodobé tresty odnětí svobody u pachatelů méně závažných trestných činů zbytečně nákladné a z hlediska prevence dalšího páchaní trestné činnosti neúčinné. Proto právě v případě této kategorie pachatelů se ujala myšlenka nahrazovat trest odnětí svobody tresty jinými tresty, jeho alternativami. Postupně tak začal být trest odnětí svobody vnímán jako poslední možný prostředek (*ultima ratio*), jenž má být aplikován pouze v těch případech, kdy s ohledem na závažnost spáchaného deliktu či vzhledem k osobě pachatele není vhodné uplatnit jiný druh trestu.

Pokud jde o odlišnosti alternativních sankcí od tradičních trestů, tak jedním z nejmarkantnějších rozdílů je ten, že nejsou zaměřeny pouze na negativní omezení práv a svobod pachatele, ale usilují rovněž o pozitivní působení a odborné vedení. Jejich smyslem je pachatele potrestat a zároveň zmírnit následky trestného činu, odškodnit oběť a posílit odpovědnost pachatele k sobě samému a společnosti. Můžeme říci, že mezi hlavní důvody, které vedly k jejich celosvětovému rozšíření, patří snaha individualizovat trestní postih, pozitivně motivovat pachatele trestných činů k životu v souladu se zákonem, aktivně zapojit do řešení trestních věcí osoby poškozené trestnou činností, řešit efektivně přetíženost soudů a vůbec orgánu činných v trestním řízení a najít účinné formy prevence kriminality. Navíc tím, že zasahují do hodnot, kterých si dnešní populace vedle osobní svobody velmi cení, jako jsou volný čas a peníze, mají i význam

[…]

snižují důvěru v alternativní tresty a opatření. Tak např. pochybnosti o efektivnosti a spravedlivosti těchto institutů mohou vést k tomu, že jich orgány justice nebudou využívat. Problematická je i skutečnost, že někdy není dostatečně zdůrazňováno, že se jedná o alternativy k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, takže se stává, že některé z těchto trestů (např. obecně prospěšné práce) soudy ukládají jako náhradu jiných alternativních trestů (př. peněžitého), což vede ke snížení jejich účinnosti. Často se stane

i to, že dojde k pozdnímu informování PMS o vhodných případech k alternativnímu řešení. Kontradiktorní je i volba nesprávného či nevhodného postupu, který na pachatele vhodně nepůsobí, což nutně povede k tomu, že pachatel neplní stanovené povinnosti či omezení. Následkem tohoto neplnění pak bude buď uložení nepodmíněného trestu odnětí svobody, nebo přeměna již uloženého alternativního trestu v nepodmíněný trest odnětí svobody. Nevhodné využívání alternativních způsobů řešení trestních věcí tak může v konečném důsledku vést namísto očekávaného snížení paradoxně k zvýšení počtu ukládaných a vykonávaných nepodmíněných trestů odnětí svobody.

Nicméně mám za to, že v případě alternativních trestů a opatření jejich pozitiva přebíjí negativní stránky. Prosazování principů restorativní justice a využívání z ní vycházejících institutů je přínosem pro celou naši společnost a jednoznačně by mělo být pokračováno v jejich rozvíjení.

Shora uvedený vývoj v oblasti trestání a problémy s ním související se nevyhnuly ani České republice. Rok 2009 se dle Statistické ročenky Vězeňské služby ČR pro stal přelomovým. Zejména měsíc červen, ve kterém došlo poprvé od roku 1990 k překročení hranice 22 000 vězňů.

Stejně jako v ostatních zemích i u nás došlo k zavedení nových restorativně zaměřených programů a alternativních forem trestání a byly provedené i příslušné trestněprávní úpravy. Od roku 1990 proběhla řada reforem, díky nimž dnes u nás existuje systém trestů, který nijak nezaostává za srovnatelnými zahraničními právními úpravami a odpovídá současnému evropskému standardu.

Ve vztahu k realizaci principu restorativní justice bylo důležité zejména přijetí zákona č. 257/2000 Sb., o Probační a mediační službě. Pro zavádění nových alternativních trestů a jejich efektivní používání je stěžejní, aby existovalo potřebného zázemí v podobě dobře organizované a fungující probační a mediační služby.¹⁸⁶ Velký význam v tomto směru mělo i přijetí zákona č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže.

Zásadním počinem poslední doby je přijetí nového TZ, jelikož jednou z jeho hlavních filozofií je posilovat úlohu alternativních trestů. Zákoník přinesl celou řadu změn jednak již existujících alternativních trestů (např. rozšiřuje možnost uložení

¹⁸⁶ KALVODOVÁ, V. Filozofie trestání v návrhu nového trestního zákoníku. In: Pocta Otovi Novotnému k 80. narozeninám / editor VANDUCHOVÁ, M., GRIVNA, T. Praha: Aspi, 2008

peněžitého trestu a jeho výměry až do 36,5 milionu Kč a nově upravuje trest obecně prospěšných prací tak, aby ještě před jeho uložením soud zjišťoval podmínky pro jeho výkon), nejvýraznější změnou je však zavedení dvou nových alternativních trestů – trestu domácího vězení a trestu zákazu vstupu na sportovní, kulturní a jiné společenské akce. Zejména přínos prvně zmíněné sankce je v současné době velmi diskutovaný. Osobně si myslím, že zavedení tohoto institutu do našeho právního řádu je velkým krokem vpřed – už proto, že se jím rozšiřuje paleta sankcí a tím pádem i zvětšuje prostor pro individualizaci trestu. Navíc odsouzený nebude vytržen ze svého přirozeného prostředí, nedojde k přetrhání pozitivních sociálních vazeb a neměl by přijít o své zaměstnání, což je velkým plusem jednak při zajišťování obživy jeho a jeho rodiny, jednak jde-li o náhradu škody způsobené spáchaným trestným činem. Nicméně to, jak bude tento trest skutečně fungovat v praxi, ukáže teprve čas. Z nastudovaných materiálů mi vyplývá, že úspěch tohoto trestu stojí a padá zejména se systémem jeho kontroly. Pokud bude dobře vybudovaná (zákon předvídá elektronický monitorovací systém a namátkové kontroly ze strany probačních úředníků), myslím, že trest domácího vězení bude funkčním alternativním trestem.

I když je naše legislativa v celoevropském srovnání poměrně pokroková, v porovnání s jinými zeměmi se dostáváme mírou naší punitivity na jedno z předních míst v Evropě. Reálnému využití výhod naší legislativy brání především její nedostatečné materiální a personální zabezpečení, ale i určitý dlouhodobě přetrvávající konzervatismus spojený s fungováním justičního systému. Východisko ze současného nedobrého stavu proto není třeba hledat ani tak ve zdokonalování právní úpravy, jako spíše v jejím praktickém naplňování.¹⁸⁷

Přestože z výše uvedeného vyplývá, že trendem posledních let je co nejširší prosazování alternativních trestů, zůstává nepodmíněný trest odnětí svobody v mnoha případech trestem nenahraditelným. Jeho aplikace bude nezbytná zejména v případech více narušených pachatelů závažných trestných činů a na určité druhy pachatelů (recidivisté), u kterých obvykle alternativní sankce selhávají, a jejichž vězeňský pobyt je nutnou podmínkou jejich resocializace.

¹⁸⁷ SOTOLÁŘ, A., PÚRY, F., ŠÁMAL, P., Alternativní řešení trestních věcí v praxi, Praha : C.H. Beck, 2000
