**Oponentský posudek na diplomovou práci Markéty Hulákové
na téma
„ Alternativy nepodmíněného trestu odnětí svobody“**

**Rozsah diplomové práce:** 99 stran

**Datum odevzdání práce:** 13. 4. 2010

**1. Aktuálnost tématu:**

Posuzovaná diplomová práce je věnována problematice, která je již dlouhodobě předmětem zájmu odborné veřejnosti. Cíle spojované s aplikací alternativ, k nimž patří především dosažení snadnější resocializace odsouzeného, omezení vězeňské populace a snížení nákladů státního rozpočtu, patří k předním úkolům současné trestní politiky. Aktuálnost této problematiky se ještě zvýšila přijetím nového trestního zákoníku, který skýtá širší možnosti pro uplatnění alternativních sankcí.

**2. Náročnost tématu:**

Jde o téma, jehož zpracování vyžaduje zvládnutí teoretických základů moderních směrů sankcionování, patřičné znalosti právní úpravy zkoumaných sankcí a také studium konkrétní aplikační praxe. V daném případě měla diplomantka situaci obtížnější potud, že téma zpracovávala v období přechodu z původní právní úpravy na úpravu obsaženou v novém trestním zákoníku, resp. záhy po jejím přijetí, tedy v době, kdy jsou praktické zkušenosti s její aplikací teprve v počátcích.

**3. Hodnocení práce podle stanovených kritérií:**

Cílem práce je seznámit čtenáře s problematikou trestání a alternativními formami v trestním právu, především s alternativními tresty. Autorka usiluje o podání celkového obrazu problematiky na pozadí rozboru otázek smyslu a účelu trestání, historického vývoje trestání a nových teoretických konceptů uplatňujících se v této oblasti. Tohoto cíle se jí podařilo dosáhnout.

V souladu s vymezeným cílem je koncipována systematika práce i její obsahové zaměření. Postupně jsou v ní rozebírány tyto otázky: pojem a účel trestu, koncepce restorativní justice, historický vývoj trestání včetně mezinárodních aktivit na tomto poli, systém alternativních řešení trestních věcí, úloha a činnost Probační a mediační služby, která se na tomto řešení podílí, a vybrané druhy alternativních trestů. Autorka tedy pojímá problém alternativ trestu odnětí svobody široce (zahrnuje do něj nejen alternativní tresty, ale i hmotněprávní a procesněprávní alternativy k potrestání, které většinou, jak sama v práci uvádí, nahrazují jiné tresty než trest odnětí svobody), což je sice na jedné straně na úkor samotné problematiky alternativních trestů (práce je věnována jen některým z nich), ale na druhé straně toto pojetí umožňuje vnímat problém alternativ v širších souvislostech.

Po metodologické stránce se práce opírá především o studium odpovídajícího okruhu tuzemské literatury, aktuálních internetových zdrojů a statistických dat.

Práce svědčí o tom, že se diplomantka s předmětnou problematikou seznámila do potřebné hloubky a že je schopna s literaturou, z níž čerpala své poznatky, požadovaným způsobem nakládat. Oceňuji, že se jí podařilo v literatuře objevit i některé zajímavé otázky, které bývají opomíjeny (např. historický původ obecně prospěšných prací, peněžitý trest v osnově

trestního zákona z roku 1926 aj.). Svá stanoviska k problematice autorka umístila převážně až do závěru práce, proti očekávání mají však jen velmi obecný charakter.

Práce se dobře čte, po stránce jazykové a stylistické má odpovídající úroveň, i když lze v práci najít místa, kde zůstaly přehlédnuty drobné písařské nesprávnosti (např. na str. 72) nebo pracovní poznámky autorky z předchozích verzí (např. na str. 65 nebo 70). Větší pozornost mohla být věnována správnosti uvádění poznámek pod čarou (viz např. pozn. 3 na str. 9).

#### **4. Připomínky:**

Významnější připomínky mám většinou jen k obecně teoretickým částem práce, kde je výklad některých otázek pojat poněkud zjednodušeně:

- str. 6 – problém prizonizace se týká spíše trestů odnětí svobody delšího trvání, k jejichž náhradě nejsou alternativní tresty určeny,
- str. 9, 10 – zde uvedené vymezení pojmu trestu je neúplné,
- str. 12 – z charakteristiky smíšené teorie trestání není patrné, v čem je její „smíšenost“,
- str. 14 – mám zato, že nelze jednoduše tvrdit, že všechny alternativní tresty vycházejí z myšlenek restorativní justice,
- str. 21 – hodnocení justiční praxe by bylo vhodné doložit statistickými daty o ukládaných trestech,
- str. 34 - trest odnětí svobody získal postavení dominantního trestu od 20. století?
- str. 67 – které alternativní tresty jsou absolutně neurčité?
- str. 85 – oprávnění probačního úředníka při výkonu kontroly domácího vězení nejsou upravena?

**5. Otázka k obhajobě:** Četnost využití alternativ (alternativních trestů a hmotněprávních a procesněprávních alternativ k potrestání) v české justiční praxi v posledních letech.

**6. Práci doporučuji k obhajobě.**

**7. Navržený kvalifikační stupeň:** velmi dobře

---

JUDr. Marie Vanduchová, CSc.

V Praze dne 24..4.2010